
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina

Decreto

Número: 

Referencia: EX-2025-26406719- -GDEBA-FDE

 
VISTO el expediente EX-2025-26406719-GDEBA-FDE de Fiscalía de Estado, por el cual se gestiona la
designación de diversas personas en el ámbito del citado organismo, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 43 del Decreto–Ley Nº 7543/69 (Texto Ordenado por Decreto Nº 969/87) y sus
modificatorios, establece que el Fiscal de Estado propondrá al Poder Ejecutivo la designación y cese de
los/as funcionarios/as y empleados/as del Organismo;

Que mediante la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado se aprobó la estructura orgánica-funcional
de dicho organismo;

Que, en virtud de ello, se propicia en esta instancia la designación interina, a partir de la fecha de su
notificación, de Romina Natalia IBARROLA, Luciana SOSA, Luis María ATELA, Juan Francisco
ALONSO, Silvina PARODI, Santiago EVANGELISTA, Natalia Cecilia DE MARZIANI, Valeria Viviana
Cristina ZAPATA CAAMAÑO, Mercedes BERRI, Laura Mariana GUEVARA, María Rita BORRAZAS y
de Alejandro Martin BURZOMI en los cargos de Relatores, conforme Anexo V de la Resolución N°
183/25 de Fiscalía de Estado;

Que, asimismo, se promueve la designación interina, a partir de la fecha de notificación, de Maximiliano
Gabriel MILILLO como Jefe de Departamento Concursos y Quiebras CABA y de Ramiro Eduardo
GAMARRA como Jefe de Departamento Contencioso Delegación Morón;

Que, por otra parte, se gestiona designar interinamente, a partir de la fecha de notificación, a Mariana
CARRAZZONI como Perito Principal en la Dirección Técnico Pericial, conforme Anexo V de la
Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado;  



Que, por otro lado, se  propicia designar interinamente a Hernán Francisco MATHIEU ALURRALDE
como Subdirector Asuntos Técnicos en Contrataciones, a Josefina ANTELO como Subdirectora Empleo
Público Provincial y Regímenes Nacionales Transferidos, a Soledad Marina FALLACARA como
Subdirectora Derecho Laboral I, a María Sofía MARCHIONNI como Subdirectora en Daños y Perjuicios
en Responsabilidad Civil General, y a María Natalia NOSENZO como Subdirectora en Daños y
Perjuicios en Responsabilidad Civil por Actividad Lícita, todos ellos a partir de la fecha de notificación;

Que, a fin de proceder con las designaciones mencionadas, corresponde limitar los cargos que
detentan actualmente Mariana CARRAZZONI, Hernán Francisco MATHIEU ALURRALDE, Santiago
EVANGELISTA, Natalia Cecilia DE MARZIANI, Valeria Viviana Cristina ZAPATA CAAMAÑO, Mercedes
BERRI, María Natalia NOSENZO, Josefina ANTELO, María Sofía MARCHIONNI, Soledad Marina
FALLACARA, María Rita BORRAZAS, Alejandro Martin BURZOMI, y Laura Mariana GUEVARA, todos
ellos a partir de la fecha de notificación del acto;

Que la jurisdicción deja constancia que los/as postulantes no registran sumarios pendientes de
resolución;

Que las personas propuestas acreditan el cumplimiento de los requisitos establecidos en la Ley Nº
10.430 (Texto Ordenado por N° 1869/96) y su reglamentación aprobada por Decreto N° 4161/96 para la
cobertura de dichos cargos;

Que la jurisdicción cuenta con la totalidad de los cargos vacantes contemplados en el Presupuesto
General Ejercicio 2023, prorrogado para el Ejercicio 2025 mediante Decreto N° 3681/24;

Que el Fiscal de Estado avala el dictado del presente;

Que han tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de Personal, dependiente de
la Subsecretaría de Gestión y Empleo Público, la Dirección Provincial de Asuntos Jurídicos,
dependiente de la Subsecretaría Legal y Técnica, ambas de Secretaría General, y la Dirección
Provincial de Presupuesto Público, dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de
Economía;

Que, asimismo, Contaduría General de la Provincia se ha expedido favorablemente;

Que la gestión que se promueve se efectúa de conformidad con los artículos 10, 25 incisos g) y h) y
161 de la Ley Nº 10.430 (Texto Ordenado Decreto Nº 1869/96) y su Decreto Reglamentario Nº 4161/96
y modificatorios;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 – proemio –
de la Constitución de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

 



ARTÍCULO 1º. Limitar en la Jurisdicción 1.1.1.03.00.000 -  FISCALÍA DE ESTADO, a partir de la fecha
de notificación del presente, las designaciones interinas de:

Mariana CARRAZZONI (DNI N° 28.033.208 - Clase 1980) en el cargo de Jefa de Departamento
Comunicación Institucional, en el que fuera designada por Decreto 1839/18.

Hernán Francisco MATHIEU ALURRALDE (DNI N° 32.714.864 - Clase 1986) en el cargo de Jefe de
Departamento Expropiaciones y Sucesiones Vacantes, en el que fuera designado por Decreto N°
650/22.

Santiago EVANGELISTA (DNI N° 24.186.784 - Clase 1975) en el cargo de Jefe de Departamento
Sector Auditoria Apoderados Externos, en el que fuera designado por Decreto 106/13.

Natalia Cecilia DE MARZIANI (DNI N° 26.708.208, Clase 1978) en el cargo de Jefa de Departamento
Estudio Jurisprudencial de Apremios, en el que fuera designada por Resolución 11103 Nº 32/14.

Valeria Viviana Cristina ZAPATA CAAMAÑO (DNI N° 22.297.810 - Clase 1971) en el cargo de Jefa de
Departamento Coordinación de Apremios I, en el que fuera designada mediante Decreto Nº 50 B/19.

Mercedes BERRI (DNI N° 36.936.034 - Clase 1992) en el cargo de Jefa de Departamento Gestión
Judicial, en el que fuera designada por Decreto N° 650/22.

María Natalia NOSENZO (DNI N° 22.265.946 Clase 1971) en el cargo de Jefa de Departamento Juicios
Laborales II, en el que fuera designada mediante Decreto Nº 1839/18.

Josefina ANTELO (DNI N°. 28.862.111- Clase 1981), en el cargo de Jefa de Departamento Vivienda y
Tierras Fiscales, en el que fuera designada por Decreto N° 650/22.

María Sofía MARCHIONNI (DNI N° 35.611.083 - Clase 1991) en el cargo de Jefa de Departamento
Amparos III, en el que fuera designada por Decreto N° 951/23.

Soledad Marina FALLACARA (DNI N° 29.909.355 - Clase 1982) en el cargo de Jefa de Departamento
Amparos por Vulneración del Derecho a la Salud de Entes Autárquicos en el que fuera designada por
Decreto Nº 50 B/19.

María Rita BORRAZAS (DNI N° 35.017.330 - Clase 1989) en el cargo de Jefa de Departamento
Procesos urgentes Tributarios, en el que fuera designada por Decreto N° 951/23.

Alejandro Martin BURZOMI (DNI N° 27.506.099 - Clase 1979) en el cargo de Jefe de Departamento
Juicios Contradictorios II Delegación Morón, en el que fuera designado por Decreto N° 50 B/19.

Laura Mariana GUEVARA (DNI N° 25.190.289 - Clase 1976) en el cargo de Jefa de Departamento
Procesos Urgentes Previsionales, en el que fuera designada por Decreto N° 951/23.

 

ARTÍCULO 2º. Designar interinamente en la Jurisdicción 1.1.1.03.00.000 - FISCALIA DE ESTADO, a
partir de la fecha de notificación del presente, a las personas que se detallan a continuación en los



cargos y dependencias consignados, de conformidad con los artículos 10, 25 inc. g) y h) y 161 de la
Ley Nº 10.430 (Texto Ordenado por Decreto Nº 1869/96) reglamentada por Decreto Nº 4161/96 y sus
modificatorios:

Romina Natalia IBARROLA (DNI N° 28.097.718 - Clase 1980) como Relator Inicial conforme Anexo V
de la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal
Profesional Categoría 9.

Luciana SOSA (DNI N° 37.273.333 - Clase 1992) como Relator Inicial conforme Anexo V de Resolución
N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal Profesional
Categoría 9.

Luis María ATELA (DNI N° 20.045.381 - Clase 1968) como Relator Inicial conforme Anexo V de la
Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal
Profesional Categoría 10.

Juan Francisco ALONSO (DNI N° 37.102.121 - Clase 1992) como Relator Inicial conforme Anexo V de
la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal
Profesional Categoría 10.

Maximiliano Gabriel MILILLO (DNI N° 33.075.199 - Clase 1987) como Jefe de Departamento Concursos
y Quiebras CABA, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal Profesional Categoría 12.

Ramiro Eduardo GAMARRA (DNI N° 35.532.326 - Clase 1990) como Jefe de Departamento
Contencioso Delegación Morón, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal Profesional
Categoría 10.

Silvina PARODI (DNI N° 22.292.850 - Clase 1971) como Relator Inicial conforme Anexo V de la
Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal
Profesional Categoría 8.

Mariana CARRAZZONI (DNI N° 28.033.208 - Clase 1980) como Perito Principal en la Dirección Técnico
Pericial conforme Anexo V de la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo
de Jefe de Departamento Comunicación Institucional.

Hernán Francisco MATHIEU ALURRALDE (DNI N° 32.714.864 -Clase 1986) como Subdirector Asuntos
Técnicos en Contrataciones, quien revista en un cargo de Jefe de Departamento Expropiaciones y
Sucesiones Vacantes.

Josefina ANTELO (DNI N° 28.862.111 - Clase 1981) como Subdirectora Empleo Público Provincial y
Regímenes Nacionales Transferidos, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal Profesional
Categoría 9.

Soledad Marina FALLACARA (DNI N° 29.909.355 Clase 1982) como Subdirectora Derecho Laboral I,
quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal Profesional categoría 14.

María Sofía MARCHIONNI (DNI N° 35.611.083 - Clase 1991) como Subdirectora en Daños y Perjuicios



en Responsabilidad Civil General, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal Profesional
Categoría 12.

Santiago EVANGELISTA (DNI N° 24.186.784 Clase 1975) como Relator Principal conforme Anexo V de
la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado quien revista en un cargo de Jefe de Departamento
Sector Auditoria Apoderados externos.

Natalia Cecilia DE MARZIANI (DNI 26.708.208, Clase 1978) como Relator Principal conforme Anexo V
de la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Jefa de Departamento
Estudio Jurisprudencial de Apremios

Valeria Viviana Cristina ZAPATA CAAMAÑO (DNI 22.297.810 Clase 1971) como Relator Principal
conforme Anexo V de la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Jefa
de Departamento Coordinación de Apremios I.

Mercedes BERRI (DNI 36.936.034 Clase 1992) como Relator Principal conforme Anexo V de la
Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Jefa de Departamento
Gestión Judicial.

Laura Mariana GUEVARA (DNI N° 25.190.289 - Clase 1976) como Relator Principal conforme Anexo V
de la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal
Profesional Categoría 14.

María Rita BORRAZAS (DNI N° 35.017.330 Clase 1989) como Relator Principal conforme Anexo V de
la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal
Profesional Categoría 12.

María Natalia NOSENZO (DNI 22.265.946 Clase 1971) como Subdirectora en Daños y Perjuicios en
Responsabilidad Civil por Actividad Lícita, quien revista en un cargo de Jefa de Departamento Juicios
Laborales II.

Alejandro Martin BURZOMI (DNI N° 27.506.099 Clase 1979) como Relator Principal conforme Anexo V
de la Resolución N° 183/25 de Fiscalía de Estado, quien revista en un cargo de Agrupamiento Personal
Profesional Categoría 12.

 

ARTÍCULO 3º. Determinar que el gasto que demande lo dispuesto en los artículos precedentes será
atendido con cargo a la Jurisdicción 03 Fiscalía de Estado, UE 3, PRG001, ACT 1, Finalidad 1, Función
2, subfunción 0, Inciso 1, Fuente de Financiamiento 1 1, Partida Principal 1, UG 999, Régimen
Estatutario 01, Agrupamiento Ocupacional 06 - Jerárquico, Ley 15.394 Ejercicio 2023, prorrogado para
el Ejercicio 2025 por Decreto N° 3681/24 y Resolución N° 4/25 del Ministerio de Economía.

 

ARTÍCULO 4º. El presente decreto será refrendado por el Ministro Secretario en el Departamento de
Gobierno.



 

ARTÍCULO 5º. Registrar, comunicar  y dar al SINDMA. Cumplido, archivar.

 


	fecha: Martes 16 de Septiembre de 2025
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: DECRE-2025-2440-GDEBA-GPBA
		2025-09-12T09:30:33-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Alberto Bianco
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Gobierno
		2025-09-16T11:11:13-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_1: Axel Kicillof
	cargo_1: Gobernador
	reparticion_1: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires
		2025-09-16T11:11:15-0300
	GDE BUENOS AIRES




